
4 ARI J 2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. JC 3 del^/O^/2018

DIRIGENTE: ING. FLAVIO DE MARTINO 

SETTORE: AREA TECNICA

OGGETTO: “Interventi di riqualificazione dell’indoor del PalaVesuvio” Napoli. Nomina 
Commissione per la verifica preventiva della progettazione definitivo/esecutivo di cui 
all’art. 26 del D.Lgs 50/2016 
CUP: C64H17001290001 - CIG: 7181101004



ARI! 2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Il Dirigente dell'Area Tecnica

PREMESSO che
in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;
la Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019 ha istituito l’Agenzia regionale per le 
Universiadi (ARU 2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità 
giuridica e di autonomia amministrativa e contabile il cui Statuto, approvato con D.G.R. 
Campania n. 174/2016 e successivamente modificato con D.G.R. Campania 461/2016, 
stabilisce, tra l’altro, che è competente a porre in essere tutte le attività gestionali e 
organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione per lo svolgimento della 
manifestazione;
in data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX Universiade 
tra la Regione Campania, l’ARU, il CUSI e la FISU;
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e l’ARU l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra l’altro, 
individua l’ARU come soggetto attuatore dell’Accordo;
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62, all’art. 1 comma 375 che al fine di assicurare la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 prevede che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, d’intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un 
Commissario straordinario “z7 quale opera in via esclusiva con il compito di provvedere 
all’attuazione del piano di interventi volti alla progettazione e realizzazione dei lavori e 
all’acquisizione di servizi e beni, anche per eventi strettamente connessi allo svolgimento 
della manifestazione sportiva... omissis... ”
ai sensi della su citata legge (art. 1, comma 376) il Commissario Straordinario “...subentra ai 
soggetti istituiti ivi compresa l ’Agenzia Regionale Universiadi 2019, che può previa intesa 
svolgere attività di supporto tecnico, per definire, coordinare e realizzare le attività necessari 
per l'Universiade 2019”;

- con D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. 
n. 360, notificato l’8 marzo 2018, è stato nominato Commissario straordinario per la 
realizzazione dell’Universiade Napoli 2019 nella persona del Prefetto dr.ssa Luisa Latella; 
con D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -



ARIJ2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie” 
si è provveduto alle modifiche dello Statuto dell’ARU che a far data dalla sottoscrizione di 
apposito Accordo di Collaborazione, svolge un ruolo di struttura tecnica a supporto del 
Commissario straordinario D.RC.M. del 5/02/2018;
in data 26/03/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 376, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 tra il Commissario straordinario per 
l’Universiade Napoli 2019 e l’ARU 2019 per lo svolgimento di supporto tecnico al 
Commissario straordinario;

- l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di 
competenza e titolarità dell’ARU;

Considerato che:
sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive do  di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con nota prot. n. 286/ARU del 22/02/2017, acquisita al protocollo del Comune di Napoli con 
il numero PG/2017/148225 del 23/02/2017, LARU2019 ha comunicato che per la 
manifestazione Universiadi a Napoli sono stati selezionati i seguenti impianti di proprietà 
comunale:
Palavesuvio 
Stadio San paolo 
Virgiliano
Polifunzionale di Soccavo 
PalaBarbuto 
Piscina Scandone 
Pala Dennerlein
Campo sportivo Giorgio Ascarelli 
Stadio Caduti di Brema 
Stadio San Pietro a Patierno 
Lungomare Caracciolo per vela e tennis
che saranno oggetto di interventi straordinari necessari allo svolgimento della manifestazione; 
come comunicato con nota prot. n. 623/1RU del 06/06/2017, prot. Comune PG/2017/440851, 
a firma del Direttore dell’Agenzia Regionale Universiadi, con delibera del Comitato Direttivo 
dell’ARU ha adottato l’aggiornamento del Programma triennale delle Opere Pubbliche 2017- 
2019 e l’elenco annuale 2017, dal quale risulta che, per gli impianti del Comune di Napoli che 
ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019 nel bilancio regionale sono stati appostati 
complessivi euro 21.755.685,36;
con Ordine di servizio n. 7 del 21/02/2017 del Direttore Generale del Comune di Napoli, è 
stata istituita l’unità organizzativa autonoma denominata “UOA Organizzazione di eventi di 
rilievo nazionale ed internazionale, nonché della manifestazione Universiadi Napoli 2019” 
alla quale, fra l’altro, sono stati assegnati compiti e funzioni attinenti alla progettazione, 
realizzazione e gestione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e 
l'efficientamento dell’impiantistica sportiva;



AR1J2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

con Ordine di Servizio n. 1 del 18/03/2017 del Dirigente <ìz\Y“UOA Organizzazione di eventi 
di rilievo nazionale ed internazionale, nonché della manifestazione Universiadi Napoli 2019” 
del Comune di Napoli, sono state individuate le specifiche responsabilità e distribuiti i carichi 
di lavoro al personale assegnato, in particolare individuando la scrivente arch. Filomena 
Smiraglia quale RUP dell’intervento in oggetto;
con Disposizione dirigenziale Comune di Napoli n. 2 del 10/07/2017, rep. n. 4217 del 
11/07/2017, sono stati costituiti, tra l'altro, i gruppi di lavoro a supporto dei R.U.P.; 
in data 03/08/2017 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra questa Agenzia 
Regionale e il Comune di Napoli quale Ente proprietario, per la costituzione, ai sensi 
dell’art.37 del D.LGS 50/2016, di una centrale di committenza per la realizzazione degli 
interventi di riqualificazione di cui alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale n.419 del 
27/07/2017;
in virtù di quanto sancito dall’art. 4, comma 3, lett. a) del predetto Accordo, e precisamente: 
“(...) il Comune provvederà (...) - non potendo garantire con il proprio Ufficio Tecnico la 
redazione del progetto definitivo e/o esecutivo e/o della direzione lavori e/o del collaudo in 
conformità al D.Lgs. 50/2016 -  ad affidare, congiuntamente ad ARU2019 il servizio 
d ’ingegneria a soggetti esterni all’Amministrazione'”, è stato necessario indire la gara per 
l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto 
defìnitivo/esecutivo degli interventi di riqualificazione dell’indoor del PalaVesuvio; 
con determina dirigenziale ARU n. 13 5 del 16/08/2017 è stata indetta la gara per l’affidamento 
del servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione del progetto 
defìnitivo/esecutivo dell’intervento summenzionato;
con determinazione dirigenziale ARU n. 220/2017 si è provveduto ad affidare in favore della 
del R.T.P. ICIS s.r.l. (mandataria) e ing. Marco Russo, GAE Engineering srl, ing. Carlo 
Amaro, Prof. Ing. Francesco Ossola (mandanti) con sede in Corso Einaudi 8, Torino (TO) 
C.F. e P.I.: 04842170013, la redazione del progetto defìnitivo/esecutivo degli “Interventi di 
riqualificazione dell’indoor del PalaVesuvio”;
la R.T.P. di cui sopra in data 12/05/2018 ha trasmetto il progetto defìnitivo/esecutivo;

Considerato che l’art. 26 (Verifica preventiva della progettazione), commi 1, 2, 3 e 4 del D.Lgs 
50/2016 prescrive, nei seguenti commi, che:
1. La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati 

progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa 
vigente ”.

2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento; nei casi 
in cui è consentito l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica della 
progettazione redatta dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori”.

3. Al fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima dell'approvazione e 
in contraddittorio con il progettista, verificano la conformità del progetto esecutivo o definitivo 
rispettivamente, al progetto definitivo o al progetto di fattibilità. Al contraddittorio partecipa 
anche il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale 
conformità ”.

4. La verifica accerta in particolare:



©

J k

ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI iKEGIONECAMPANIAl

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) l'appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso; 
f i  la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l ’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.

Visto l’art. 26, comma 6, lett. c) del D.Lgs 50/2016, che per i lavori di importo inferiore alla soglia 
di cui all’art. 25 e fino a un milione di euro, consente di effettuare la verifica dagli uffici tecnici delle 
stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni;

Considerato che la validazione sarà sottoscritta dal responsabile del Procedimento e fa preciso 
riferimento al rapporto conclusivo del soggetto proposto alla verifica ed alle eventuali 
controdeduzioni del progettista e che il bando e la lettera di invito per 1’ affidamento dei lavori 
dovranno contenere gli estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara;

Visti:
il D.Lgs 165/2001 e specificamente Pari 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti 

- il D.Lgs 50/2016;
le Linee Guida n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegnerid’\  approvate dell’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/29016 
(GUn. 228 del 29/09/2016);
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi;

Tenuto Conto dell’esperienza dell’arch. Filomena Smiraglia e dell’arch. Arch. Giuliana Langella, 
afferenti all’UOA del Comune di Napoli “Organizzazione di eventi di rilievo nazionale e 
intemazionale e della manifestazione sportiva Universiadi Napoli 2019” e del dr. Giovanni 
Notarnicola, funzionario tecnico dell’ARU;
Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e trascritto

DETERMINA
1. DI NOMINARE i seguenti componenti per la Commissione di verifica di cui all’art. 26 del 

D.Lgs 50/2016, del progetto definitivo/esecutivo “Interventi di riqualificazione dell’indoor del 
PalaVesuvio”:
• Arch. Filomena Smiraglia, per il Comune di Napoli e RUP,
• Arch. Giuliana Langella, per il Comune di Napoli
• Dr. Giovanni Notarnicola, per l’ARU

2. DI AFFIDARE la funzione di segretario verbalizzante all’arch. Giuliana Langella;



£ AP1J2019
• V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

3. DI DARE ATTO che ai suddetti componenti della Commissione, arch. Smiraglia e arch. 
Langella dipendenti del comune di Napoli, giusta convenzione di cui in premessa, e dr. Giovanni 
Notamicola, dipendente delPARU, non è dovuto alcun compenso per le attività di cui alla 
presente determinazione, la quale non comporta impegno di spesa.

4. DI TRASMETTERE la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al 
Dirigente dell’Area Economica delPARU.



i  ARIJ2019
■ V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

1 EGOLARITA CONTABIL'  »  T - r w  T  I T  g  T I  ■  ■ - J T B  T T  r  -  I

SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile 
copertura finanziaria.

cosLebme modificato 
con attestazione della

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota 
prot._____ del_______ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES 3
Capitolo Bilancio di previsione 2017/2019 n.

Descrizione: “Interventi di riqualificazione dell’indoor del PalaVesuvio” Napoli. Nomina 
Commissione per la verifica preventiva della progettazione definitivo/esecutivo di cui 
all’art. 26 del D.Lgs 50/2016 CUP: C64H17001290001 - CIG: 7181101004

Impegno nc Importo

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
Ing.Gianluca Basile

y
CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata pubblicata
sul sito dell'Agenzia Regionale Universiadi in data______________

Lì,______________ IL DIRIGENTE

Ic o p ia  c o n f o r m e I
Si certifica che la presente è copia conforme all'originale 

Lì,______________ IL DIRIGENTE


